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ABSTRAKT

Práca sa venuje japonským médiám a predovšetkým ich roli v japonskej

spoločnosti. Ich dopad je badateľný v spôsobe formovania národnej kolektívnej

pamäte. Jedným z nedoriešených problémov z minulosti Japonska, ktorý

dodnes rezonuje v japonskej spoločnosti, je prípad bývalých žien útechy. Od

začiatku deväťdesiatych rokov sa tejto dovtedy marginalizovanej problematike

venuje väčšia pozornosť v médiách, a preto je ideálnym predmetom štúdia

vplyvu médií na formovanie kolektívnej pamäte národa. Za pomoci jedného

média, ktoré sa dodnes neprestajne otázke bývalých žien útechy venuje, Asahi

šinbun, práca sleduje spôsob, akým sa písalo o problematike, a akú spätnú

väzbu články tohto denníka vyvolali u širokej verejnosti. Keďže sa téma

rozoberá už vyše tridsať rokov, analýza článkov je zameraná na dve kľúčové

obdobia: 1991-1997 a 2010-2014. S využitím modelu rozvrhnutia typov rolí

masmédií Susan Pharrovej práca smeruje k odhaleniu, do akej role sa Asahi

šinbun v tejto otázke stavajú a či sa za posledných tridsať rokov niečo zmenilo.

Kľúčové slová: rola masmédií, ženy útechy, kolektívna pamäť, verejná mienka,

Asahi šinbun

ABSTRACT

The thesis is focused on Japanese media and especially on their role in the

Japanese society. Their impact is noticeable in the way of shaping the national

collective memory. One of the unsolved issues of Japan‘s past, which still

resonates in the Japanese society, is the issue of the former comfort women.

From the beginning of the 1990s the thus far neglected issue has been given

more media attention, which makes it an ideal study case for the influence of

media on shaping the collective memory of a nation. With the help of one

media that has been following the plight of the former comfort women

incessantly till now, the Asahi Shinbun, the thesis documents the method, by

which the issue has been dealt with, and the response of the public to the

articles of this daily newspaper, which it has created. As the topic has been

being discussed for over thirty years, the analysis of the articles is concentrated

on two key periods: 1991-1997 and 2010-2014. Using Susan Pharr’s model of the

types of roles of mass media, the thesis seeks to learn what role the Asahi

Shinbun plays in this issue and whether anything has changed in the last thirty

years.

Key words: role of mass media, comfort women, collective memory, public

opinion, Asahi Shinbun
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Poznámka k transkripcii:
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potom krstné meno) a slovenského gramatického systému.
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ÚVOD

Rok 2015 bol 70. výročím konca Druhej svetovej vojny. Japonsko si ho

pripomína každý rok ako mnohé iné krajiny sveta. Spomínajú na hrôzy prežité

počas spojeneckých náletov a bombardovania miest, ani nehovoriac

o atómových útokoch na Hirošimu a Nagasaki. Pripomínajú si však aj fakt, že

vo vojne boli agresormi a že prehrali.

Medzi obeťami japonskej imperiálnej armády boli tisíce žien, ktoré sa

eufemisticky označujú za ženy útechy (ianfu 慰安婦). Boli to ženy prinútené

pracovať ako prostitútky v nevestincoch, ktoré sa označovali za stanice útechy,

za veľmi malý alebo žiadny plat. Stanice sa často budovali blízko frontu, takže

okrem fyzického a psychického týrania sa každý deň báli i o holé životy. Veľa

žien si pretrpelo dlhé roky v systéme útechy, ktorý zastrešovala japonská

armáda. No ich utrpenie pokračovalo i po skončení vojny. Nevyčísliteľné

množstvo žien skúsenosť so systémom neprežilo a tie, ktoré sa dožili

kapitulácie Japonska, sa len veľmi zriedkavo zverili niekomu so svojimi

zážitkami. Okrem fyzických a psychických chorôb tieto obete znášali hanbu,

chudobu a vylúčenie zo spoločnosti1.

Veľa rokov sa však ich utrpeniu nevenovala veľká pozornosť. Systém

útechy sa totiž dlho nepovažoval za kriminálny čin. Bol to iba ďalší príklad

vykorisťovania žien v čase vojny. Od 90. rokov minulého storočia sa však

násilie páchané voči ženám v čase vojnového konfliktu označuje za vojnový

zločin alebo zločin proti ľudskosti vďaka pôsobeniu OSN. A do tejto kategórie

spadá i systém útechy Japonska z čias Vojny v Pacifiku.

Od začiatku 90. rokov, kedy hnutie aktivistov podporujúcich bývalé obete

japonského násilia značne zosilnelo, sa rozšírilo medzi širokú verejnosť

1 V spovediach bývalých žien útechy sa často objavujú zmienky o tom, ako sa po vojne
nedokázali začleniť späť do spoločnosti v ich domovine, ba dokonca mnohé odvrhla i
vlastná rodina, ak sa dozvedela o ich minulosti v systéme útechy. Z tohto dôvodu veľa žien
dlhé roky mlčalo. A navyše kvôli podlomenému zdraviu bolo pre nich zložité nájsť si
prácu a uživiť sa.
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povedomie o jednej z tmavých epizód japonských dejín. Aj keď existovala

literatúra2 so zmienkou o ženách útechy už aj predtým, mnohí Japonci, a to

najmä mladšia generácia, nemala ani len tušenie o povahe a rozsahu tohto

vojnového zločinu. Ich obraz Druhej svetovej vojny bol značne obmedzený na

základné informácie získané v školách a zdieľanú kolektívnu pamäť národa,

v ktorej dominovali spomienky na atómové útoky.

Masové médiá zohrávajú kľúčovú úlohu v udržiavaní kolektívnej pamäte

národa neustálym pripomínaním dôležitých udalostí. Platí to najmä o tých

epizódach minulosti, ktoré sa stali príliš dávno na to, aby si ich niekto živí

pamätal z prvej ruky. Udržiavanie pamäte však nie je ich jediná rola. Ako

preukáže moja práca, médiá dokážu kolektívnu pamäť národa aj meniť

a obohacovať. Príkladom takéhoto zásahu je práve otázka žien útechy. Kým sa

nezačal boj o oficiálne ospravedlnenie a odškodnenie pre obete systému útechy

na začiatku 90. rokov, nevenovala im japonská spoločnosť veľkú pozornosť. No

po zverejnení spovede jednej ženy útechy v Kórei sa v médiách čoraz častejšie

skloňoval pojem vojenské ženy útechy (džúgun ianfu 従軍慰安婦), čo malo za

následok, že sa o téme začalo živo diskutovať v rôznych krajinách aj mimo

Kórejskej republiky a Japonska. Dnes je už tento výraz známejší a stal sa

súčasťou komplikovaného vyobrazenia Druhej svetovej vojny.

Ako zasiahli masové médiá do formovania kolektívnej pamäte o Druhej

svetovej vojne a konkrétne o otázke žien útechy? Do akej role sa postavili

noviny Asahi v tejto problematike? Prispeli k obohateniu kolektívnej pamäte

alebo ku kolektívnemu zabúdaniu? Podnietili nejakú zmenu v japonskej

spoločnosti v období od začiatku 90. rokov po súčasnosť? Tieto otázky sú

predmetom tejto práce.

2 Sarah Sohová uvádza, že viac ako 200 dokumentov o staniciach útechy rôzneho formátu
(knihy, články, biografie a memoáre) vyšli v Japonsku od konca vojny po začiatok 90.
rokov.
Soh, Chunghee Sarah (2008) The Comfort Women: Sexual Violence and Postcolonial Memory in
Korea and Japan. Chicago, The University of Chicago Press, str. 146-7
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Ako presne k inkorporácii informácií do kolektívnej pamäte národa médiá

prispievajú, ako môžu pomôcť kolektívnemu zabúdaniu a akú rolu vlastne

zohrávajú v japonskej spoločnosti, sú otázky obsiahnuté v prvej kapitole. Táto

časť obsahuje zoznam rolí médií, ktoré sa bežne vyskytujú vo svete, a taktiež

jednu špecifické kategóriu, ktorú Susan Pharrová uvádza pre japonské

prostredie, pretože sa vymyká štandardnému rozdeleniu. Keďže sa práca

zameriava na jedno konkrétne médium, celonárodný denník Asahi šinbun,

a spôsob, akým sa jedna téma v ňom postupom času rozoberala, prvá kapitola

má tiež užšie zameranie na žurnalistiku. Predstavím tu základné žurnalistické

techniky a stratégie, ktorými sa text môže stať nástrojom manipulácie más.

Tento konkrétny zdroj je volený s ohľadom na to, že je jedným z mála, ktorý sa

venuje fenoménu ianfu už niekoľko desaťročí.

Druhá kapitola je venovaná otázke žien útechy, medializácii tohto

problému, šíreniu povedomia a udalostiam, ktoré viedli až k decembru 2015,


[…]


加わったのか」「慰安所にも行ったのだろう」。本で知った「日本兵の罪」をぶつけ

ては責め立てた。

「もうやめてくれ……」

父は心を閉ざすようになった。

こんな言い方じゃいけないと、父の体験を受け入れるように、時間をかけて、徐々

に聞くようにした。

ある日、意外な話が出てきた。かつて戦争を肯定的に話していた父は、てっきり保

守的な思想だと思っていたが、若い時はプロレタリア文学に傾倒し、政治改革を訴え

るビラを配り、危険思想と疑われて憲兵に尋問を受けていた。時代は違うが考え方は

自分と同じ方向だったんだと思った。
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 対話を１０年以上続けただろうか。父は突然、日記と手紙をよこした。日記はポケ

ットに入るような小さなノートに２冊、手紙は３００通以上。家族の誰一人、その存

在を知らなかった。

日記は中国戦線で従軍中に書きためたもので、手紙は別の戦地にいる戦友や、日本

の親族らから安否をたずねるものだった。

驚いたのは日記の内容だ。

《昭和１３年２月２１日 今日は楽しい外出日だ。先（ま）ず朝鮮征伐に行く。

最後に、恋人八重ちゃんそっくりの懐かしい竹の七号智恵子さんを尋ねた

３月１３日 三人して慰安所に行った。日本・支那・朝鮮を征伐して帰る》

「征伐」とは慰安婦を利用すること、国名は慰安婦の出身地、「智恵子さん」は慰

安婦の名前だという。父が説明してくれた。

初めて人を斬り殺し、ほぼ毎日書いていた日記が１週間途絶えるほど動揺したとも。

「戦争なんて二度とするもんじゃない」

父は、田中さんが元慰安婦へのカンパを募ったり、裁判を支援したりしていたこと

も知っているはずだった。本来なら、墓場まで持っていこうとしていた話かもしれな

い。それでも話してくれたのは、本当の戦争の姿を伝えようとした父の覚悟と感じた

。

それ以来、時間を見つけては日記の内容を父と２人でひもといた。その作業は父が

亡くなるまで続いた。

「戦場で何があったかを残そうとした日記は、父が自分に託したバトンなんです」

自分が次へとつなげるために、最後まで読み解くつもりだ。15

15 Tanaka, Nobujuki (15.8.2013) （語りつぐ父の戦争：２）田中信幸さん 「日本兵の罪」

見 せ た 覚 悟 ／ 熊 本 県 . . in Asahi šinbun [online], dostupné z
http://database.asahi.com/library2e/main/start.php. (Citované 11.7.2014 )
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Príloha 16: Záznam z tlačovej konferencie s novým generálnym riaditeľom NHK,

Momiim Kacutom z dňa 25.1.2014

籾井ＮＨＫ新会長会見 主なやり取り

ＮＨＫの籾井勝人新会長の２５日の記者会見での主なやり取りは次の通り。▼１面参

照

私の任務はボルトやナットを締め直すこと。放送法を順守しながらいろいろな課題

に取り組んでいく。

――尖閣諸島などの領土問題について、国内番組で日本の立場を伝えたほうがいいと

いう考えか。

日本の明確な領土ですから、これを国民にきちっと理解してもらう必要がある。今

までの放送で十分かどうかは検証したい。

――国際放送では日本の立場を政府見解そのままに伝えるつもりか。

国際放送は国内とは違う。領土問題については、明確に日本の立場を主張するのは

当然のこと。政府が右と言うことを左と言うわけにはいかない。

―― 靖 国 神 社 の 参 拝 と 合 祀 （ ご う し ） に つ い て の 考 え は 。

総理が信念で行かれたということで、それはそれでよろしい。いいの悪いのという

立場にない。

――ＮＨＫの報道姿勢としてはどうか。

ただ、淡々と総理は靖国に参拝しましたでピリオドだろう。

――正月の番組で印象に残ったものは。

どの局も一緒。ＮＨＫをできるだけ見た。他社の番組も見た。それほど、これがよ

かったというのは用意していない。

――慰安婦を巡る問題については。

戦時中だからいいとか悪いとかいうつもりは毛頭無いが、この問題はどこの国にも

あったこと。

――戦争していた国すべてにいたということか。

韓国だけにあったと思っているのか。戦争地域にはどこでもあったと思っている。

ドイツやフランスにはなかったと言えるのか。ヨーロッパはどこでもあった。なぜオ

ランダには今も飾り窓があるのか。

慰安婦そのものは、今のモラルでは悪い。だが、従軍慰安婦はそのときの現実とし

てあったこと。会長の職はさておき、韓国は日本だけが強制連行をしたみたいなこと
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を言うからややこしい。お金をよこせ、補償しろと言っているわけだが、日韓条約で

すべて解決していることをなぜ蒸し返すのか。おかしい。

――会長の職はさておきというが、公式の会見だ。

では全部取り消します。

――取り消せない。

会長としては答えられないが、それだとノーコメントばかりになるから「さておき

」と言って答えた。

――秘密法については。

世間が心配していることが政府の目的であれば大変だが、そういうことはないだろ

う。秘密法は政府が必要と説明しているので、様子を見るしかない。

――強い反発があった問題だが。

色々な意見があっていい。政府の中にはメディアは反対ばっかりで、賛成があって

もいいという意見もある。

――番組に対して、自身の考えを反映させたいという思いがあるか。

ない。私がどういう考えであろうがなかろうが、放送法に基づいて判断していく。

――政権の意向を代弁したいと考えるか。

ない。放送法と何度も言っているのは、それがあるから距離を保てるということ。

私の発言は、政府からふきこまれたわけでも何でもない。16

16 Anon. (26.1.2014) 籾井ＮＨＫ新会長会見 主 なやり取り . in Asahi šinbun
[online], dostupné z http://database.asahi.com/library2e/main/start.php.
(Citované 11.7.2014 )