Ústav Dálného východu

## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení: Bc. Petra Kováčsová
Studijní obor: Japonská studia
Název práce: **Rola masmédií pri formovaní kolektívnej pamäte v súčasnom Japonsku**
Vedoucí práce: doc. Ing. Jan Sýkora, Ph.D.

Bodové hodnocení
Hĺoubka prístupu k tématu, schopnosť stanovit a naplniť ciele práce (7 b) 5
Logická stavba práce (6 b) 5
Práce s literatúrou včretně citací (5 b) 4
Stylistická úroveň (4 b) 4
Úprava práce (text, tabulky, obrazová príloha) (3 b) 3
<b>CELKEM</b> <b>21</b>

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: Práci hodnotím jako **výbornou** a **doporučuji** k obhajobě.

Do diskuse:

1. Jak se dělily noviny v době Meidži? Jak cenzura nedokázala efektivně regulovat obsah vydávaných novin?? S 22
2. Myslíte si opravdu, že média po skončení války v Tichomoří nesledovala ničí zájmy??
3. Proč jste volila zrovna Asahi šinbun, a ne jiné/další médium, je někde vysvětleno? V Úvodu píšete o roli médií (pl.), nikoli pouze o Asahi... s 9 a 10

Datum: 30. 8. 2016